ρων ἐκώλυσεν ἐντυγχάνειν αὐτοῖς ὡς περὶ τῆς θείας λοιπῆς Γραφῆς. Καὶ ἡμεῖς τὰς περιγραφείσας χρήσεις ὑπὲρ τοῦ δεῖξαι μόνον τὴν τῶν ἐρηγηγῶρων παράδεισιν, καὶ τὴν τῶν γιγάντων ἀσέθειαν, περὶ ἧς καὶ ὁ θεὸς Μωϋσῆς μέμνηται, καὶ ὅτι δι' αὐτοὺς ὁ κοσμικὸς γέγονε κατακλυσμὸς παρεθέμεθα. Bene itaque actum cum hoc auctore, cum Eustathius omissis, et detruncatis iis, quæ fucum facere possent, utilia tantum decerpit devoto lectori, Virginisque studioso non incommoda; quin tanti Patris auctoritas pondus illi, et auctoritatem addit, præcipue cum nihil sit ex iis, quæ hic referuntur, quod vel Ecclesiæ vel ejus auctoritati contrarium sit, imo testimoniis dictisque aliorum Patrum et historicorum omnia sint consentanea. Eoque libentius in hanc ducor sententiam, cum videam non laudari a nostro Eustathio tanquam opus Jacobi apostoli, sed alterius cujusdam, quod clarissime significatur additione illa τις, Ἰάκωβός τις, *Jacobus quidam*. Quod si existimasset esse apostoli, nunquam siluisset; et, quod non est minoris momenti, Gregorius Nysenus de nativitate Virginis tractans, ex hoc libello multa mutuatus esse videtur tacito auctoris nomine, eisi inter apocrypha rejiciat; ejus verba habentur apud Symeonem Metaphrastem *De nativitate et educatione beatæ Mariæ Virginis*: Αὐτίκα γοῦν ὁ θεὸς Γρηγόριος ἐν τῷ λόγῳ, ὅς εἰς τὴν Χριστοῦ γέννησιν αὐτῷ συνστάθῃ τοιάδε περὶ ταύτης διαλαμβάνει· Ἠκουσα, λέγων, ἀποκρύφου τινὸς ἱστορίας τοιαῦτα παρατιθεμένης τὰ περὶ αὐτῆς διηγήματα· Ἐπίσημος ἦν. etc. Quæ pessime ita reddidit interpretes: *Audivi arcanam, et occultam quamdam historiam tales de ea prodentem narrationes*, nec enim ἀπόκρυφος in historiis, arcana, et occulta historia est. Puto hunc esse Jacobum cujus meminit Origenes hom. 13 in *Matthæum*.

Col. 772, lin. 31. *Ἐν ταῖς φυλαῖς*. De hoc vide Joannem Damascenum, *De fide orthod.* lib. iv, capit. 15; Epiphanium, hæres. 78, adversus Antidicomarianitas; et hæres. 9, adversus Collyridianos.

Ibid., lin. 32. *Ἀρδρα πλούσιον*. Joachim Patrem Virginis et divitem, et sobolis expertem maximo cum dolore ad Deum confugisse ita narrat Gregorius Nysenus, oratione d., Ἐπίσημος ἦν ἐν τῇ κατὰ νόμον ἀκριβεῖ πολιτείᾳ, καὶ γνώριμος ἐν τοῖς καλλίστοις ὁ τῆς Παρθένου πατὴρ, ἅπαις δὲ κατεγήρα τὸν βίον, ὅτι αὐτῷ πρὸς τεκνογονίαν οὐκ ἐπιτηδεῖως εἶχεν ἡ σύνοικος. Ἦν δὲ τις ἐκ τοῦ νόμου τιμὴ ταῖς μητράσιν, ἧς οὐ μετεῖχον οἱ ἄγονοι. Μιμνῆται τοίνυν καὶ αὐτὴ τὰ περὶ τῆς μητρὸς τοῦ Σαμουὴλ διηγήματα, καὶ ἐν τῷ τοῦ ναοῦ ἁγίων γινομένη, ἱκέτης γίνεται τοῦ Θεοῦ μὴ ἔξω πεσεῖν τῆς ἐκ τῶν νόμων εὐλογίας, ἐξαιμαρτάνουσα περὶ τὸν νόμον οὐδέν· γενέσθαι δὲ μήτηρ καὶ ἀφιερῶσαι Θεῷ τὸ τιτκόμενον. Vide Epiphanium *De laudibus beatæ Mariæ Virginis*, Andreæ Casariensem, Germanum, et alios.

Col. 775, lin. 13. *Καὶ γρούς τὴν γυναικα*. Ex his refellitur Collyridianorum error, qui Dei Geni-

tricem Mariam humanæ naturæ prorsus expertem, ac divinæ tantum participem fuisse dicebant, cum ex hoc habeamus, Joachim cum Anna concubitum, indeque generatam et ortam Virginem. Certe illud angeli dictum Joachim in deserto, *uxor tua concepit*, antequam domum veniret, in narratione ista non legitur, imo satis aperte oppositum colligitur. Ex quo manifestum est ab hæreticis librum depravatum tempore Epiphani, qui forsitan Eustathii tempore incorruptus et intactus adhuc fuerat reservatus.

Col. 775, lin. 14. *Καὶ ὀνομάζει*. Gregorius Nysseus: *Δυναμωθείσα δὲ Πνεύματι θεῶν πρὸς τὴν χάριν ἣν ἤτησεν, ἐπεὶ ἔτεκεν παῖδιον, ὠνόμασεν αὐτὴν Μαρίας, ὡς ἂν καὶ διὰ τῆς ἐπωνυμίας τὸ θεόδοτον διασημανθῆι τῆς χάριτος. Ἄνδρουθείσαν δὲ ἤδη τὴν κόρην, ὡς μηκέτι δεῖσθαι προσανέχειν τῇ Θεῷ, ἀποδοῦναι τῷ Θεῷ, καὶ πληρῶσαι τὴν ἐπαγγελίαν, καὶ προσάγαγεῖν τῷ νεῷ.* Hippolytus martyr apud Nicephorum, l. 11, cap. 5: *Tres fuere sorores Bethlehemiticæ, filix Matan sacerdotis, et Mariæ conjugis ejus, sub Cleopatra, et Casoparis Persæ regno, ante Herodis Antipatri filii regnum. Primæ Mariæ, secundæ Sobe, tertiæ Annæ nomen erat: nupsit priûna in Bethlelem Maria, et peperit Salomem obstetricem: nupsit quoque secunda ibidem in Bethleheim Sobe, et genuit Elisabeth, nupsit postremo et tertia Anna in terra Galilæa, et protulit Mariam Dei genitricem, ex qua nobis natus est Christus.* Quibus refellit Baronius eorum sententiam qui dixerunt S. Annam tertio nuptam, et singulas ex singulis viris genuisse filias, et eorum qui conati sunt asserere, ex eodem viro Joachim tres peperisse filias.

Ibid., lin. 16. *Γερομένης δὲ αὐτῆς*. Evodius episcopus Antiochenus apud Nicephorum, lib. 11, cap. 3: *Trimula cum esset in templum præsentata, ibi in Sanctis sanctorum tradidit annos undecim, deinde vero sacerdotum manibus Joseph ad custodiam est tradita, apud quem cum menses peregisset quatuor, ab angelo lætum illud accepit nuntium. Peperit autem illius mundi Lucem, annum agens quindecimum, vicesima quinta die mensis Decembris.* Trimulam Deo oblatam Virginem præter Eustathium, et Evodium, idem sentiunt Gregorius *De Christi nativitate*, Joannes Damascenus *De fide orthodoxa*, Andreas Cretensis sermone *De Deipara*, Germanus sermone *De Præsentatione*, Georgius Nicomediensis *De Præsentatione*, Cedrenus in *Compendio Historiæ* et alii. Observandum et illud, beat. Virginem ex nostro Eustathio multo juniorem Christum peperisse, quam voluerit Evodius et alii, de quibus hic agere non est præsentis negotii.

Ibid., lin. 22. *Τοῦ λαοῦ τούτος*. Josephus sanctissimæ Virginis sponsus bigamusne fuerit, an cælebs, antiqua est in Ecclesia catholica quæstio, ad hanc usque diem variis in utramque partem Patrum testimonio agitata. Celebris apud Græcos, nec non Latinorum nonnullos fuit opinio eum fuisse bigamum, et aliam ante Virginem habuisse uxorem.

Ita Origenes *super Matthæum*, cap. 13; Epiphanius *adversus Antidicomarianitas*; Eusebius lib. 11 *Eccles. histor.*, cap. 4; Nicephorus, lib. 11, cap. 5, ubi etiam refert Hippolytum ejusdem sententiæ auctorem; Gregorius Nysseus, *De resurrect. Christi* homil. 2; Euthymius in *Matthæi cap. xii*; Œcumenius *super Ep. ad Gal.* cap. 1; Theophyl. *super Matthæum*, cap. xiii, et repetit c. xxvii; Hilarius *comment. in Matth.*, can. 4; Ambrosius in *Epist. ad Galat.* cap. 1, et Cajetanus, ibidem. Oppositum sensere Hieronymus *adversus Helvidium*, Augustinus, serm. 14 in *Nativitate Domini*, Beda *super cap. vi Marci*, et alii recentiores qui secundam sententiam, tanquam magis probabilem et receptam defendunt. Non est tamen silenda temeritas et impudentia in sanctos Patres Gerardi Vossii (quid enim id facinus libertatem appellem), qui primam assertionem ausus sit vocare, non satis piam nec orthodoxam, portentosam, impudentiusculam, ac minus cautam, prout humana interdum fert fragilitas, quod præstantissimi, ac doctissimi viri quandoque dormitant, fuisse sic dictam, vel scriptam. Ideoque sermonem in Annuntiationem sanctissimæ Dei Genitricis Mariæ qui incipit: *Πάλιν χάρις εὐαγγέλια, πάλιν ἐλευθερίας μηνύματα*, sæpius sub Joannis Chrysostomi nomine evulgatum, et a Lipomanno, Davide Hæschelio, et aliis, ipse propter hanc opinionem de Josepho, et re uxoria ipsius ante acta tanquam indignam Chrysostomo, Gregorio Thaumaturgo ascribit. Considera, lector, mentem hominis aversam, perversam. Assertionem, quam dignam censet tot ac tantis Patribus Græcis et Latinis, indignam vocat Chrysostomo. Si hoc asserere non est orthodoxum, sed parum pium, portentosum, impudentiusculum, ac minus cautum in Chrysostomo, quomodo pium, orthodoxum, prudens, cautum, ac minime portentosum in Gregorio? ego, ne in tot Patres injurios esse viderem, redderem Vossio verba sua; sed quid? ita nunc mos viget; ita nunc servitium est, profecto modus haberi non potest.

Ibid., lin. 53. *Καὶ ὁ ἀρχιερεύς*. Gregorius Nysseus: *Τοὺς δὲ ἱερεῖς τῶς μὲν καθ' ὁμοίότητα τοῦ Σαμουὴλ ἐν τοῖς ἀγίοις ἀνατρέφειν τὴν παῖδα· ἀξηθείσης δὲ, βουλήν ἀγαγεῖν, ὅ τι ποιήσαντες τὸ ἱερὸν ἐκεῖνο σῶμα, οὐκ ἂν εἰς τὸν Θεὸν ἐξεμάρτοιεν. Τὸ μὲν γὰρ ὑποζεύξει τῷ νόμῳ τῆς φύσεως, καὶ καταδουλώσαι αὐτὴν διὰ τοῦ γάμου τῷ ἀγομένῳ τῶν ἀτοπωτάτων ἐδόκει. Ἱεροσολία γὰρ ἀντικρυς ἐνομήσθη θεοῦ ἀναθήματος ἀνθρωπων γενέσθαι κύριον. Ἐπειδὴ κυριεύειν ἐκ τῶν νόμων ὁ ἀνὴρ ἐτάχθη τῆς γυναικός. Τὸ δὲ τοῖς ἱερεῦσιν ἐν τῶν ἀνακτόρων συναναστρέφειν θὰ γυναικας, καὶ ἐν τοῖς ἀγίοις ὁρᾶσθαι οὕτε νόμιμον ἦν, καὶ ἅμα τῷ πράγματι τῷ σεμνὸν οὐ προσῆν. Βουλευομένοις δὲ αὐτοῖς περὶ τούτων θεόθεν γίνεται συμβουλή δοῦναι μὲν αὐτὴν ἀνδρὶ μνηστείας ὀνόματι· τοῦτον δὲ τοιοῦτον εἶναι, ὅσον πρὸς φυλακὴν τῆς παρθενίας ἐπιτηδεῖως ἔχειν. Εὐρέθη τοίνυν ὁ Ἰωσήφ, ὅσον ἐπεζήτηται ὁ λόγος, ἐκ τῆς αὐτῆς φυλῆς τε καὶ*